
Rajhrad

Brno

Křtiny

Horní
Bobrová

Obyčtov Zvole

Zelená 
Hora
Žďár nad Sázavou

Ostrov 
nad Oslavou

Jihlava

Jihlava

Svratka

M
or

av
a

Dyje

Santiniho realizace  
v brněnské diecézi

Horní Bobrová (www.farnostbobrova.cz)
– kostel sv. Petra a Pavla, přestavba 

1714‒1722

Křtiny u Brna (www.pmkrtiny.cz)
– poutní kostel Jména Panny Marie 

a premonstrátské proboštství, 1718‒1750

Obyčtov
– kostel Navštívení Panny Marie, projekt 

do 1723, realizace 1730‒1734

Ostrov nad Oslavou 
– Panská hospoda a hospodářský dvůr, 

kolem 1720

Rajhrad (www.rajhrad.benediktini.cz)
– proboštský kostel sv. Petra a Pavla, 

1722‒1730
– kostel Povýšení sv. Kříže, přestavba 

a částečná novostavba, projekt 1720, 
realizace 1756‒1766

Zvole 
– kostel sv. Václava, 1713‒1717, přestavba 

a částečná novostavba

Žďár nad Sázavou (www.zdarskefarnosti.cz)
– klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Mikuláše, úprava po 1706
– Dolní hřbitov, 1709
– Studniční stavení konventu, úprava, 

asi 1710
– hřbitovní kostel Nejsvětější Trojice, 

přístavba, kolem 1715
– poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře, 1719‒1722
– hospodářský dvůr zvaný Lyra, do 1722
– konírna bývalé šlechtické akademie 

v klášteře, do 1722
– hostinec „U tří hvězd“, do 1722
– prelatura kláštera, 1722‒1727
– chudobinec, po 1722

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury.

www.nockostelu.cz

Santini
v brněnské diecézi



Jan Blažej Santini-Aichel
3. 2. 1677 Praha ‒ 7. 12. 1723 Praha

Světoznámý český architekt, který se prosla-
vil jedinečným uměleckým stylem nazývaným 
barokní gotika a svým dílem přispěl k tomu, 
že české barokní umění sehrálo v Evropě vý-
znamnou roli.

Rodina
Jan Blažej patřil ke třetí generaci vážené ital-
ské rodiny kameníků, která trvale žila a pů-
sobila v Praze. Rodina z matčiny strany byla 
pravděpodobně českého původu. V roce 1707 
se oženil s dcerou svého mistra Veronikou 
Alžbětou Schröderovou, s níž měl během šes-
ti let čtyři děti. Všichni tři synové zemřeli 
na souchotiny ještě jako děti. Zůstala jen dce-
ra Anna Veronika (* 1713). Po smrti své ženy 
pojal v roce 1720 za manželku Antonii Ignacii 
Chřepickou z Modliškovic, která pocházela 
ze starobylé šlechtické rodiny. S ní měl v roce 
1721 dceru Janu Ludmilu a v roce své smrti 
syna Jana Ignáce Rochuse.

Příprava na práci architekta
Již od mládí byl Jan Blažej částečně chromý, 
což mu znemožnilo navázat na rodinnou ka-
menickou tradici svého bratra, otce a praot-
ce. Kamenictví se přesto vyučil, ale studoval 
také malířství, pravděpodobně u Kristiána 
Schrödera. Architektonické profesi se Santini 
patrně vyučil u Jeana Baptisty Matheye, vý-
znamného umělce burgundského původu, 
jenž působil ve službách pražského arcibisku-
pa. Kvalifikaci architekta získal Santini během 

své tovaryšské cesty: v letech 1696-1699 pro-
cestoval Rakousko a Itálii, kde načerpal pod-
něty pro svou tvorbu.

Monumentální dílo
Samostatnou tvůrčí dráhu zahájil Santini 
nejpozději v roce 1700, neboť tehdy zazna-
menal, že „již stavěl a měl své vlastní pení-
ze“. Klíčovým úkolem se pro něho stala obno-
va konventního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie cisterciáckého kláštera v Sedlci. Během 
výstavby postupně krystalizoval Santiniho 
originální architektonický styl spojující dyna-
mické baroko s výrazovými prostředky gotiky. 
Jeho tvůrčí pojetí se neomezovalo na pouhé 
přebírání gotických forem, nýbrž vycházelo 
ze strukturálního principu gotiky, týkající-
ho se konstrukcí a faktického i optického od-
hmotnění stavby pomocí linearizace a svět-
la jako výrazu přiblížení člověka k Bohu. 
Santiniho stavby se vyznačují bohatou symbo-
likou. Jsou do nich vepsané historické a míst-
ní souvislosti; důležitou roli hraje promyšle-
ná geometrie i symbolika čísel, jež ukrývá du-
chovní podtext.

Sedlecký opat Snopek doporučil Santiniho 
Václavu Vejmluvovi, jenž stál více než tři de-
setiletí v čele cisterciáckého kláštera ve Žďáru 
nad Sázavou. Mezi opatem a architektem 
se vytvořilo úzké přátelské pouto a Vejmluva 
se stal Santiniho největším mecenášem, pro 
něhož umělec realizoval ve žďárském klášte-
ře a na jeho statcích patnáct staveb, například 
kostely v Bobrové, Zvoli a Obyčtově.

V roce 1711 zhotovil Santini pro opata Maura 
Fintzgutha plán rekonstrukce benediktinské-
ho klášterního chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie v Kladrubech, který je Santiniho nej-
větší chrámovou stavbou. Jejího dokončení 
se ale nedožil. Jedná se o jeden z nejpozoru-
hodnějších příkladů „mluvící architektury“, 
jejíž symbolická osnova se vztahuje k Panně 
Marii, historii kláštera a benediktinského 
řádu. Z monastických památek obnovil Santini 
v letech 1714‒1720 také premonstrátský kláš-
terní kostel Narození Panny Marie v Želivě.

V závěru své umělecké dráhy projektoval 
Santini na objednávku rajhradského probošta 
Antonia Pirma velkolepou přestavbu a rozší-
ření benediktinského proboštství v Rajhradě. 
Konventní chrám sv. Petra a Pavla byl vy-
svěcen až dlouho po umělcově smrti, klášter 
se dostavoval ještě v 19. století. Při zběžném 
pohledu působí kostel čistě barokně, ve sku-
tečnosti však obsahuje rovněž gotizující zna-
ky. Představuje jeden z příkladů, kdy staveb-
ník a architekt zvolili nevýhodné staveniště 
v bažinatém terénu jen proto, aby byla zacho-
vána stará poloha kláštera.

Na několik desetiletí se prodloužilo budová-
ní poutního komplexu Jména Panny Marie 
ve Křtinách, jehož projekt zadal Santinimu 
opat zábrdovického premonstrátského kláš-
tera Hugo Bartlicius. Santini na vrcholu svých 
tvůrčích sil navrhl rozsáhlý poutní komplex, 
který se stal barokní perlou Moravy. Za ar-
chitektova života se však uskutečnila jen 

přestavba raně barokní kaple sv. Anny, poté 
spojená ambitem s kostelem. 

Epilogem a syntézou Santiniho tvůrčího úsi-
lí se stal svatojánský poutní kostel na Zelené 
hoře ve Žďáru nad Sázavou z let 1719‒1722. 
Santiniho stavba představuje zcela ojedinělou 
architektonickou „ilustraci“ barokní legendy 
o Janu Nepomuckém.

Jan Blažej Santini-Aichel za svůj život projek-
toval v českých zemích na osm desítek církev-
ních i světských staveb. Vytvořil svébytný ar-
chitektonický styl ‒ barokní gotiku ‒, který 
je všeobecně uznávanou součástí evropského 
umění 18. století.

O významu Santiniho tvůrčího odkazu svěd-
čí zápisy do Seznamu světového dědictví 
UNESCO: jedná se o jeho stavby v historickém 
centru Prahy, dále kostel Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci u Kutné 
Hory a poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou.

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Žďár nad Sázavou Kostel sv. Jana Nepomuckého, Zelená hora Kostel sv. Petra a Pavla, Rajhrad

Kostel Jména Panny Marie, Křtiny Kostel Navštívení Panny Marie, Obyčtov


